ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2758/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ações
urgentes a fim de reduzir tempo de espera dos pacientes nas unidades básicas de saúde e
pronto atendimento 24 horas.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão do número expressivo de pacientes que tem
procurado este gabinete pleiteando intervenção.
Relatam que aguardam por horas na fila de espera por atendimento, tanto em UBS como
unidade de pronto atendimento 24 horas, e que em alguns casos em que a dor é expressiva
acabam desistindo e buscando outras alternativas.
Considerando  que  alguns  pacientes  além  da  saúde  frágil  estão  em  situação  de
vulnerabilidade  econômica,  necessário  se  faz  que  ações  sejam  realizadas  a  fim  de
assegurar direito a saúde e dignidade da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​